
Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 1/19 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stanovy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválila: členská schůze dne 4.6.2024 

Podpis předsedy a místopředsedy 
představenstva: 

  

 

 

 

Veškerá dokumentace integrovaného systému řízení je určena výhradně pro vnitřní potřebu 
družstva. Rozmnožování a poskytování materiálů a informací mimo družstvo lze pouze se 
souhlasem ředitele družstva. Výtisky předané třetím osobám musí být označeny „Neevidovaný 
výtisk, pouze pro informaci“. 

  

Platnost od:  4.6.2024 

Počet příloh: 1 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 2/19 

 

I. 
 

Obchodní firma, sídlo a činnost družstva 
 

čl. 1 

Obchodní firma a sídlo družstva 

 
1. Obchodní firma: Severochema, družstvo pro chemickou výrobu, Liberec 
                                              (dále jen „družstvo“) 
 
2. Sídlo družstva: Vilová 333/2, 460 10 Liberec 10 
 

čl. 2 

Účel a postavení družstva 

 
1. Družstvo je společenstvím neuzavřeného počtu osob, založeným za účelem podnikání, jehož 
předmět vymezují tyto stanovy. 
2. Družstvo je obchodní korporací dle zákona o obchodních společnostech a družstvech (zákon o 
obchodních korporacích) – zákon č. 90/2012 Sb. ze dne 25. ledna 2012 v platném znění. Za porušení 
svých závazků odpovídá celým svým majetkem. 
3. Právní poměry družstva upravuje občanský zákoník, zákon o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích) a tyto stanovy. 
 

čl. 3 

 
Předmět podnikání 

 
Předmětem podnikání družstva je: 
 

a) velkoobchod a maloobchod 
b) ubytovací služby 
c) přípravné a dokončovací stavební práce, specializované stavební činnosti 
d) výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd 
e) výroba chemických látek a chemických směsí nebo předmětů a kosmetických přípravků, 
f) výroba nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků a prodej 

chemických látek a chemických přípravků klasifikovaných jako vysoce toxické a toxické, 
g) pronájem bytových a nebytových prostor, 

 
čl. 4 

 

Členský vklad 
 
1. Základní kapitál družstva tvoří souhrn členských vkladů. 
 
2. Členský vklad tvoří: 

A. Základní členský vklad, který činí 10.000 Kč (slovy deset tisíc Kč) a jehož zaplacení je jednou 
z podmínek vzniku členství. 

B. Další členský vklad (členské vklady), kterým se nový člen družstva musí a stávající člen může 
podílet na základním kapitálu družstva spolu se základním členským vkladem. Člen je oprávněn 
s předchozím souhlasem představenstva družstva převzít povinnosti k dalšímu členskému 
vkladu a za takovým účelem uzavře s družstvem písemnou smlouvu. Dalším členským vkladem 
(členskými vklady) se rozumí i vklady uvedené v odst. 2 čl. 40 Přechodná ustanovení. Stávající 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 3/19 

 

člen je oprávněn převzít povinnost k dalšímu členskému vkladu nejdříve po uplynutí lhůty 5 let 
ode dne vzniku jeho členství v družstvu. 

 
3. Maximální výše členského vkladu jednotlivého člena ve všech formách uvedených v těchto stanovách 
může souhrnně činit 500.000 Kč (slovy pět set tisíc Kč). 
 
4. Člen se za podmínek podle těchto stanov může podílet na základním kapitálu družstva současně 
jedním nebo více dalšími členskými vklady, které nejsou vázány na přijetí člena. Jejich výše může být 
různá, avšak žádný z těchto dalších členských vkladů nesmí být nižší než 1.000 Kč (slovy jeden tisíc 
Kč) a vklad může být proveden pouze jedenkrát v roce s tím, že člen má právo učinit další členský vklad 
po uplynutí pěti let jeho členství v družstvu. 
 
5. Peněžité členské vklady se splácejí jednorázově přednostně bezhotovostní platbou na účet družstva 
u peněžního ústavu po dohodě s družstvem.  
 
6. O převzetí povinnosti k dalšímu členskému vkladu uzavře družstvo s uchazečem o členství anebo se 
členem písemnou smlouvu. Vkladová povinnost k dalšímu členskému vkladu vznikne uchazeči o 
členství dnem vzniku jeho členství v družstvu. Členu vzniká tato povinnost uzavřením smlouvy. Členská 
schůze smlouvu o dalším členském vkladu neschvaluje. 
 
7. Smlouva o převzetí vkladové povinnosti k dalšímu členskému vkladu musí obsahovat údaje o výši 
tohoto vkladu, lhůtě a způsobu splnění vkladové povinnosti. Vkladovou povinnost k dalšímu členskému 
vkladu lze splnit jen splacením v penězích. 
 
8. Členská schůze družstva může rozhodnout, že se základní členský vklad poměrně zvýší všem 
členům z vlastních zdrojů družstva. Zvýšení základního členského vkladu z vlastních zdrojů je možné 
pouze tehdy, je-li účetní závěrka, na základě, které členská schůze o zvýšení rozhoduje, ověřena 
auditorem s výrokem bez výhrad. Ke zvýšení základního členského vkladu nelze použít rezervní fond, 
ani jiné fondy, které jsou vytvořeny k jiným účelům než ke zvýšení základního členského vkladu, ani 
vlastní zdroje, které jsou účelově vázány a jejichž účel není družstvo oprávněno měnit. Zvýšení 
základního kapitálu nesmí být vyšší, než kolik činí rozdíl mezi vlastním kapitálem a součtem 
dosavadního základního kapitálu a jiných vlastních zdrojů, které jsou účelově vázány a jejichž účel není 
družstvo oprávněno měnit. 
 
9. Členská schůze družstva může rozhodnout o zvýšení základního členského vkladu doplatky členů 
družstva. O zvýšení základního členského vkladu doplatky členů rozhoduje členská schůze družstva 
usnesením, které musí obsahovat: částku, o niž se zvyšuje základní členský vklad; lhůtu pro splnění 
vkladové povinnosti členů družstva. K přijetí usnesení o zvýšení základního členského vkladu doplatky 
členů je třeba souhlasu tří čtvrtin všech členů družstva. Účinky zvýšení základního členského vkladu 
nastávají okamžikem zápisu nové výše základního členského vkladu do obchodního rejstříku.  
 
10. Členská schůze družstva může rozhodnout o snížení základního členského vkladu. O snížení 
základního členského vkladu rozhoduje členská schůze družstva usnesením, které musí obsahovat: 
částku, o niž se snižuje základní členský vklad; údaj o tom, zda částka odpovídající souhrnu částek, o 
něž se snižuje základní členský vklad, bude celá nebo zčásti vyplacena členům nebo jakým způsobem 
bude s touto částkou naloženo. K přijetí usnesení o snížení základního členského vkladu je třeba 
souhlasu tří čtvrtin všech členů družstva. Účinky snížení základního členského vkladu nastávají 
okamžikem zápisu nové výše základního členského vkladu do obchodního rejstříku. 
 
11. Spoluvlastnictví družstevního podílu se vylučuje. 
 
  



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 4/19 

 

II. 
 

Vznik a zánik členství 
 

čl. 5 

Vznik členství 

 
1. Členem družstva se může stát fyzická osoba, která je svéprávná a bezúhonná, a dosáhla nejméně 
18 let svého věku a její pracovní poměr k družstvu trvá nejméně deset let. 
 
2. Podmínkami vzniku členství fyzické osoby splňující podmínky přijetí za člena podle odstavce 1 jsou:  

a) doručení písemné členské přihlášky družstvu, 
b) písemné prohlášení o převzetí vkladové povinnosti k základnímu členskému vkladu v částce 

10.000 Kč (slovy deset tisíc Kč), doručené družstvu nejpozději s přihláškou uchazeče o členství,  
c) písemné prohlášení o převzetí vkladové povinnosti k dalšímu členskému vkladu v částce  

30.000 Kč (slovy třicet tisíc Kč), doručené družstvu nejpozději s přihláškou uchazeče o členství.  
 
3. Členství vzniká na základě členské přihlášky při splnění podmínek dle čl. 4 odst. 2 těchto stanov 
dnem uvedeným v rozhodnutí představenstva o přijetí uchazeče za člena, nejdříve však dnem zaplacení 
zápisného ve výši 1.000 Kč (slovy jeden tisíc Kč) a základního členského vkladu ve výši 10.000 Kč 
(slovy deset tisíc Kč) a dalšího členského vkladu ve výši 30.000 Kč (slovy třicet tisíc Kč), dále způsobem 
podle ustanovení čl. 11 těchto stanov. 
 
4. Členství také vzniká přechodem družstevního podílu podle čl. 11. 
 

čl. 6 

Přijetí za člena 

 
1. Podkladem pro přijetí za člena je písemná členská přihláška obsahující údaje identifikující osobu 
ucházející se o členství, tj. jméno a bydliště, dále firmu družstva a vymezení jeho družstevního podílu 
spolu s výslovným prohlášením, že se k členství přihlašuje podle platných stanov a spolu se závazkem 
k zaplacení základního členského vkladu a dalšího členského vkladu. Přihláška se podává ve dvojím 
vyhotovení představenstvu družstva. Po projednání přihlášky se jedno vyhotovení vrátí žadateli 
s vyznačením dne projednání a s uvedením rozhodnutí představenstva družstva o přijetí za člena nebo 
o nepřijetí za člena. 
 
2. Po vydání rozhodnutí představenstva o přijetí žadatele za člena družstva žadatel uhradí: zápisné ve 
výši 1.000 Kč (slovy jeden tisíc Kč), základní členský vklad ve výši 10.000 Kč (slovy deset tisíc Kč) 
 a další členský vklad ve výši 30.000 Kč (slovy třicet tisíc Kč). 
Všechny uvedené částky v plné výši musí žadatel o členství v družstvu uhradit nejpozději do 30 dnů 
ode dne rozhodnutí představenstva o jeho přijetí za člena. Pokud k tomu nedojde, pak rozhodnutí 
představenstva v této věci zaniká. 
 
3. Dnem přijetí za člena je den, kdy žadatel o členství uhradí zápisné ve výši 1.000 Kč (slovy jeden tisíc 
Kč), dále základní členský vklad ve výši 10.000 Kč (slovy deset tisíc Kč) a další členský vklad ve výši 
30.000 Kč (slovy třicet tisíc Kč). Při bezhotovostní platbě je rozhodujícím datem den připsání poslední 
z uvedených úhrad na bankovní účet družstva.  
 

čl. 7 

Zaplacení členského vkladu 

 
O splacení členského vkladu je družstvo povinno vydat členu písemné potvrzení, které musí obsahovat 
údaje o výši, druhu a době splacení takového vkladu. 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 5/19 

 

 
čl. 8 

Seznam členů 

 
1. Družstvo vede seznam členů, do kterého se zapisují (dále jen „zapisované skutečnosti“): 

a) jméno, příjmení a bydliště člena, jakož i adresa určená členem pro doručování, případně 
adresa datové schránky člena a případně adresa elektronické pošty člena 

b) den a způsob vzniku a zániku členství v družstvu, 
c) výše základního členského vkladu a dalších členských vkladů 

 
2. Družstvo je povinno umožnit členu nahlížet do části seznamu členů, která se ho týká a na požádání 
mu vydat výpis, týkající se jeho členství a údajů o obsahu jeho zápisu. Člen, který požaduje vydání 
tohoto potvrzení častěji než jedenkrát za rok, uhradí družstvu účelné náklady s tím spojené. 
 
3. Družstvo vydá každému členovi na jeho písemnou žádost a za úhradu nákladů opis příslušné části 
seznamu členů, jestliže na tom osvědčí právní zájem nebo doloží písemný souhlas člena, kterého se 
zápis týká; podpis člena musí být ověřen.  
 
4. Představenstvo umožní každému nahlédnout do příslušné části seznamu, jestliže osvědčí právní 
zájem na tomto nahlédnutí nebo doloží písemný souhlas člena, kterého se zápis týká; podpis člena 
musí být úředně ověřen. 
 
5. Člen je povinen bez zbytečného odkladu písemně oznámit a na žádost družstva doložit každou 
v seznamu členů zapisovanou skutečnost i její změnu. Družstvo provede v seznamu členů zápis 
zapisované skutečnosti bez zbytečného odkladu poté, kdy bude družstvu doručena písemná žádost 
člena o změnu zápisu. 
 

čl. 9 

Převod družstevního podílu 

 
1. Družstevní podíl nebo jeho část může člen převést na jiného člena písemnou dohodou. Převod 
družstevního podílu na jinou osobu, než dosavadního člena je vyloučen. 
 
2. Dohoda o převodu družstevního podílu podléhá předchozímu souhlasu představenstva družstva. 
Souhlas představenstva s převodem družstevního podílu nelze změnit ani odvolat. 
 
3. Družstevní podíl lze rozdělit se souhlasem představenstva. Rozdělit družstevní podíl nelze, pokud by 
v důsledku rozdělení družstevního podílu klesla majetková účast převodce nebo nabyvatele 
družstevního podílu v družstvu pod výši základního členského vkladu. 
 
4. Nabude-li člen za trvání svého členství v družstvu další družstevní podíl, jeho družstevní podíly 
splývají v jediný družstevní podíl v den, kdy je člen nabude. 
 

čl. 10 

Zánik členství 

 
Členství zaniká na základě: 
   - dohody mezi členem a družstvem 
   - vystoupení člena 
   - vyloučení člena 
   - smrti člena 
   - dalších způsobů určeným zákonem 
 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 6/19 

 

1. Zánik členství dohodou 
    Dohoda musí být písemná. Navrhované datum zániku členství musí být vždy konec kalendářního 
měsíce a nejbližší datum pak konec následujícího měsíce po doručení dohody druhé straně. 
 
2. Zánik členství vystoupením 
    Vystoupením členství zaniká uplynutím dvou měsíců ode dne, kdy člen družstvu doručil písemné 
oznámení o vystoupení. To neplatí, pokud člen do 30 dnů ode dne, kdy členská schůze přijala usnesení 
o změně stanov, pro kterou nehlasoval, doručí družstvu písemné oznámení o vystoupení, ve kterém 
uvede, že vystupuje z důvodu nesouhlasu se změnou stanov. Členství v takovém případě zaniká 
uplynutím kalendářního měsíce, v němž bylo oznámení o vystoupení družstvu doručeno, přičemž 
změna stanov není pro vystupujícího člena účinná a vztah mezi ním a družstvem se řídí dosavadními 
stanovami ve znění platném před schválením změny stanov, která je důvodem pro vystoupení člena 
z družstva.  
 
3. Zánik členství vyloučením 
    Člen může být z družstva vyloučen, jestliže závažným způsobem nebo opakovaně porušil své 
členské povinnosti. Rozhodnutí o vyloučení musí předcházet písemná výstraha představenstva, ledaže 
porušení členských povinností, které je důvodem k vyloučení, mělo následky, jež nelze odstranit. Ve 
výstraze musí být uvedeno, jaké povinnosti člen závažným způsobem anebo opakovaně porušil a v čem 
porušení těchto povinností spočívá, a to spolu s upozorněním na možnost vyloučení a s výzvou, aby 
člen s porušováním členských povinností přestal a aby následky porušení členských povinností 
odstranil. K tomu se členovi vždy poskytne přiměřená lhůta, nejméně však 30 dnů od doručení výzvy. 
 
    O vyloučení nelze rozhodnout později než ve lhůtě 6 měsíců ode dne, kdy se družstvo dozvědělo o 
důvodu k vyloučení, nejpozději však ve lhůtě 1 roku ode dne, kdy důvod k vyloučení nastal. 
 
    Rozhodnutí představenstva o vyloučení musí být písemné. Rozhodnutí musí obsahovat také poučení 
o právech vylučovaného člena podle zákona o obchodních společnostech a družstvech (zákon o 
obchodních korporacích), zejména o právu podat námitky k členské schůzi ve lhůtě 30 dnů ode dne 
doručení rozhodnutí o vyloučení a právu podat soudu návrh na prohlášení rozhodnutí o vyloučení za 
neplatné ve lhůtě 3 měsíců ode dne doručení případného rozhodnutí členské schůze o zamítnutí 
námitek a potvrzení rozhodnutí o vyloučení. 
 
    Představenstvo může rozhodnutí o vyloučení zrušit s písemným souhlasem vylučovaného člena. 
Jestliže vylučovaný člen souhlas do 1 měsíce ode dne, kdy mu bylo rozhodnutí o zrušení rozhodnutí o 
vyloučení doručeno, neudělí, k rozhodnutí, kterým bylo rozhodnutí o vyloučení zrušeno, se nepřihlíží. 
Souhlas vylučovaného člena se zrušením rozhodnutí o vyloučení se nevyžaduje, pokud vylučovaný člen 
o zrušení rozhodnutí o vyloučení již dříve písemně požádal. 
 
    Rozhodnutí představenstva o vyloučení člena, stejně jako rozhodnutí členské schůze o zamítnutí 
námitek a potvrzení rozhodnutí o vyloučení, anebo rozhodnutí, kterým bylo rozhodnutí o vyloučení 
zrušeno, se doručují doporučeným dopisem do vlastních rukou na adresu člena uvedenou v seznamu 
členů vedeného družstvem. 
 
    Členství vylučovaného člena v družstvu zaniká marným uplynutím lhůty pro podání námitek proti 
rozhodnutí o vyloučení nebo dnem, kdy bylo vylučovanému členu doručeno rozhodnutí členské schůze 
o zamítnutí námitek a potvrzení rozhodnutí o vyloučení. 
 
    Družstvo nemůže uplatnit vůči vyloučenému členovi žádná práva plynoucí ze zániku jeho členství do 
uplynutí lhůty pro podání návrhu soudu na prohlášení rozhodnutí o vyloučení za neplatné, a jestliže byl 
takový návrh vyloučeným členem soudu podán, až do doby pravomocného skončení soudního řízení. 
 
  Jestliže bylo rozhodnutí o vyloučení zrušeno, nebo pokud členská schůze anebo soud rozhodl, že 
námitky člena proti rozhodnutí o vyloučení jsou důvodné, platí, že členství v družstvu nezaniklo. 
 
4. Zánik členství smrtí člena 
    Rozhodným dnem pro zánik členství smrtí člena je den, kdy se družstvo prokazatelně dozví o smrti 
člena. Prokazatelným způsobem se rozumí doručení úmrtního listu družstvu nebo písemné sdělení 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 7/19 

 

doručené družstvu o smrti s uvedením notáře, který vypořádává dědictví. 
 
5. Členství v družstvu zaniká dále okamžikem 

- kdy nastávají účinky prohlášení konkurzu na majetek člena;  
- okamžikem, kdy nastávají účinky schválení oddlužení zpeněžení majetkové podstaty;  
- právní moci rozhodnutí, kterým bylo zastaveno řízení o zastavení exekuce, nebo kterým byl 
odmítnut nebo zamítnut návrh na zastavení exekuce. 

 
6. Členství nezaniká zánikem pracovního poměru člena družstva. 
 

čl. 11 
 

Přechod členství  
 

1. Družstevní podíl přechází na dědice, je-li dědic fyzickou osobou starší 18 let a dá-li představenstvo 
družstva souhlas se vznikem jeho členství. Jestliže dědic tyto podmínky pro vznik členství v družstvu 
nesplňuje, je přechod družstevního podílu vyloučen; tomuto dědici vzniká při zániku členství v družstvu 
smrtí zůstavitele právo na vypořádací podíl. 
 
2. Vznik členství v družstvu při přechodu družstevního podílu na dědice je podmíněn souhlasem 
představenstva.  
Dědic člena družstva požádá o souhlas představenstva se vznikem jeho členství v družstvu písemnou 
žádostí, kterou doloží originálem nebo ověřenou kopií příslušného rozhodnutí soudu o nabytí dědictví 
s vyznačenou doložkou právní moci. Pokud představenstvo družstva udělí dědici souhlas se vznikem 
jeho členství v družstvu, hledí se na dědice, jako by byl členem družstva ode dne, kdy dědictví nabyl, tj. 
ode dne úmrtí zůstavitele. Pokud představenstvo dědice písemně nevyrozumí o tom, jakým způsobem 
rozhodlo o udělení souhlasu se vznikem jeho členství, ve lhůtě 30 dnů ode dne, kdy byla družstvu 
doručena písemná žádost dědice o udělení souhlasu se vznikem jeho členství, platí, že se vznikem 
dědicova členství v družstvu souhlasí. Nesouhlas představenstva družstva se vznikem členství dědice 
oznámí dědici písemně. Důvod svého rozhodnutí nemusí uvádět. 
 

Práva a povinnosti členů 

 
čl. 12 

 

Práva členů 
 
Člen má tato práva: 

a) podílet se na rozhodování o činnosti družstva a na kontrole družstva přímo nebo 
prostřednictvím orgánů družstva, 

b) volit a být volen do orgánů družstva v souladu s těmito stanovami, 
c) podílet se na výhodách, které družstvo poskytuje svým členům podle těchto stanov a 

usnesení orgánů družstva, zejména při vytváření podmínek pro uplatnění členů v činnosti 
družstva, 

d) majetkově se účastnit na základním kapitálu družstva a převzít povinnost k úhradě dalších 
členských vkladů způsobem a za podmínek podle těchto stanov,  

e) podílet se na zisku z podnikatelské činnosti družstva 
f) právo na vypořádací podíl při zániku členství v družstvu 
g) právo na podíl na likvidačním zůstatku při zrušení družstva s likvidací. 

 
 
  



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 8/19 

 

 
 

čl. 13 
 

Povinnosti členů 
 
1. Člen má tyto povinnosti: 

a) dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů družstva, 
b) přispět k úhradě ztráty družstva svou uhrazovací povinností za podmínek podle těchto stanov, 
c) zúčastňovat se členských schůzí, 
d) nepodnikat v oblasti shodné s předmětem činnosti družstva a nepodílet se na podnikání jiné 

fyzické nebo právnické osoby, které je shodné s předmětem činnosti družstva s výjimkou bodu 
g) ve čl. 3 těchto stanov a dále s výjimkou bodu a), b), c), d) a e) ve čl. 3 těchto stanov v případě 
souhlasu představenstva družstva. 

 
2. Členové se nesmějí účastnit na podnikání, jež by poškozovalo zájmy družstva. 
 
3. Členové jsou povinni zachovávat mlčenlivost vůči třetím osobám o všech poznatcích a informacích, 
které získali v rámci informovanosti člena družstva tak, aby nedošlo k újmě na zájmech a právech 
družstva.  
 

čl. 14 

Uhrazovací povinnost 

 
1. Člen je povinen přispět k úhradě ztráty družstva vykázané v řádné účetní závěrce podle rozhodnutí 
členské schůze. Uhrazovací povinnost se týká ztrát a schodků vzniklých za dobu trvání jeho členského 
poměru. Uhrazovací povinnost lze uložit jen po předchozím projednání řádné nebo mimořádné účetní 
závěrky družstva, kterou byla ztráta zjištěna, jestliže k úhradě ztráty byl použit případný nerozdělený 
zisk z minulých účetních období a jiné zdroje družstva, které lze k úhradě ztráty použít. Uhrazovací 
povinnost přitom nesmí být členům uložena ve vyšším rozsahu, než kolik činí skutečná výše takto 
zjištěné ztráty, která nebyla uhrazena z jiných zdrojů družstva. Rozhodnutí členské schůze o uložení 
uhrazovací povinnosti lze přijmout nejpozději do 1 roku ode dne skončení účetního období, v němž 
vznikla ztráta, která má být uhrazovací povinností hrazena. 
 

čl. 15 

Vypořádací podíl při zániku členství za trvání družstva 

 

1. Vypořádací podíl je tvořen dvěma složkami, a to 
     a) ve splacené výši je vypořádán základní členský vklad a další členské vklady;  
 
     b) složkou vypořádání, která se stanoví jako součin koeficientu a hodnoty části fondu k vypořádání 

členů.  
 
Na druhou složku vypořádání má nárok jen člen s delším než 5 letým členstvím přede dnem, kdy 
členství člena zaniklo.   

 

Koeficient se stanoví jako poměr, kde v čitateli je hodnota součtu součinů splacených členských 
vkladů dosavadního člena vynásobených každý vždy počtem dnů trvání tohoto vkladu dle čl. 6 
těchto stanov a ve jmenovateli součet těchto součinů všech členů.  
 
Přitom počátek trvání vkladu, který je původem podílem z personifikace podle zásad družstva a 
podílem z transformace podle transformačního projektu družstva ze dne 27.10.1992 se počítá od 
1.1.1993.  
 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 9/19 

 

Stejně se počítá i zděděný členský vklad původem z transformace a personifikace i podíl 
z personifikace a transformace, který členovi vznikl převodem majetkové účasti na personifikaci 
či transformaci podle stanov dohodou od jiného člena. 
 
Ostatní členské vklady se počítají od data jejich vložení do družstva, v případě jejich převodů a 
přechodů pak shodně s předchozím ustanovením čl. 15 odst. 1. písm. b) stanov, a to vždy od 
data vzniku vkladu. 
 
Pro určení této části vypořádacího podílu je rozhodný stav fondu k vypořádání členů a stav součtu 
všech členských vkladů podle účetní uzávěrky za účetní období, v němž členství zaniklo. Pokud 
fond k vypořádání členů je vyšší než 50% výše vlastního kapitálu družstva podle účetní uzávěrky 
za účetní období, v němž členství zaniklo, kdy se nepřihlíží ke kapitálu, jenž je v družstevním 
fondu a v zajišťovacích fondech nebo vyšší než 7,5 násobek sumy započtených členských 
vkladů, vezme se pro výpočet právě jen ta část fondu, která je ekvivalentní částce odpovídající 
50% výše vlastního kapitálu družstva podle účetní uzávěrky za účetní období, v němž členství 
zaniklo, sníženého o družstevní a zajišťovací fondy nebo 7,5 násobek sumy započtených 
členských vkladů podle toho, které číslo je nižší. 
 

2. Při zániku členství za trvání družstva bude vypořádací podíl, uváděný v odst. 1. čl. 15 těchto stanov 
vyplacen do 2 let ode dne zániku členství. 
 
3. Za předpokladu příznivých hospodářských výsledků lze při zániku členství vyplatit vypořádací podíl 
nebo jeho část po schválení členskou schůzí při schvalování rozdělení zisku dříve, než je stanoveno 
v čl. 15 odst. 2 těchto stanov. 
 
4. Před výplatou vypořádacího podílu budou odečteny nesporné pohledávky družstva vůči bývalému 
členovi.  
 

čl. 16 

Změna výše dalších členských vkladů za trvání členství 

 
1. Za trvání členství může člen požádat představenstvo družstva o: 

a) výplatu dalšího členského vkladu (dalších členských vkladů) dle čl. 4 těchto stanov za 
splnění podmínky minimální délky členství 5 let a podmínky, že výše zbývajícího 
členského vkladu dle čl. 4 těchto stanov neklesne pod částku 40.000 Kč (slovy čtyřicet 
tisíc Kč). Tuto žádost je člen oprávněn podat nejvýše jedenkrát ročně. 

 
b) zprostředkování převodu dalších členských podílů jinému členovi družstva podle 

těchto stanov. 
 
2. Výplata dalšího členského vkladu (dalších členských vkladů) dle čl. 16 odst. 1 těchto stanov se 
provádí na základě písemného dodatku ke smlouvě o převzetí vkladové povinnosti k dalšímu členskému 
vkladu, kterou uzavře družstvo s členem družstva.  
 
3. Žádosti členů podle odst. 1 a) čl. 16 těchto stanov posoudí představenstvo družstva a v případě jeho 
souhlasu budou peníze vyplaceny členovi družstva do 3 měsíců od uzavření dodatku ke smlouvě o 
převzetí vkladové povinnosti k dalšímu členskému vkladu dle čl. 16 odst. 2 těchto stanov. 
 

III. 

Orgány družstva 

 

Společná ustanovení o orgánech družstva 

 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 10/19 

 

čl. 17 

Orgány družstva 

 
Orgány družstva jsou: 

a) členská schůze,  
b) představenstvo, 
c) kontrolní komise. 

 
čl. 18 

Členové volených orgánů 

 
1. Do orgánů družstva mohou být voleni jen členové družstva starší 18 let. 
 
2. Funkční období členů volených orgánů je 5 let. Členové volených orgánů mohou být do svých funkcí 
voleni opětovně. 
 
3. Funkce člena představenstva a člena kontrolní komise jsou vzájemně neslučitelné.  
 
4. Funkci člena představenstva nebo člena kontrolní komise zastává člen družstva osobně. Člen 
představenstva nebo kontrolní komise nesmí být zastoupen při výkonu své funkce třetí osobou, ať již 
členem družstva či třetí osobou. 
 

čl. 19 

Ukončení funkce člena voleného orgánu 

 
K ukončení funkce může dojít: 
   - odstoupením člena 
   - úmrtím člena 
   - odvoláním člena členskou schůzí 
   - jiným způsobem stanoveným zákonem 
 
1. Člen orgánu družstva může ze své funkce odstoupit. Nesmí tak však učinit v době, která je pro 
družstvo nevhodná. Neurčuje-li smlouva o výkonu funkce jinak, oznámí písemně odstupující člen své 
odstoupení orgánu, který jej zvolil, a jeho funkce končí uplynutím tří měsíců od doručení tohoto 
oznámení, neschválí-li příslušný orgán družstva na žádost odstupujícího jiný okamžik zániku funkce. 
 
2. V případě odstoupení nebo úmrtí člena voleného orgánu nastupuje na jeho místo, pokud je zvolen, 
náhradník v pořadí stanoveném při volbě náhradníků, a to dnem účinnosti odstoupení nebo dnem úmrtí 
člena voleného orgánu. 
3. Člen voleného orgánu může být z funkce odvolán členskou schůzí. Výkon funkce končí přijetím 
usnesení o odvolání. 
 
4. Členství v představenstvu zaniká rovněž v důsledku rozhodnutí insolvenčního soudu o vyloučení 
člena představenstva družstva z výkonu funkce, event. jiným způsobem uvedeným v platných právních 
předpisech. 

 
čl. 20 

Způsob rozhodování orgánů družstva 

 
1. Orgány družstva rozhodují usnesením.  
 
2. Každý člen družstva má při hlasování na členské schůzi jeden hlas. 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 11/19 

 

 
3. Pro platnost usnesení členské schůze se vyžaduje její řádné svolání, přítomnost nadpoloviční většiny 
všech členů družstva a souhlas většiny přítomných členů družstva, nestanoví-li zákon nebo tyto stanovy 
pro rozhodování o výslovně stanovených záležitostech nutnost přítomnosti či souhlasu vyššího počtu 
členů družstva. 
 
4. Rozhoduje-li členská schůze o schválení poskytnutí finanční asistence, uhrazovací povinnosti, 
zrušení družstva s likvidací, přeměně (tj. např. splynutí, sloučení, rozdělení, jiné zrušení družstva, 
změna právní formy), vydání dluhopisu, o uzavření smluv, na jejichž základě dochází k převodu 
družstva nebo jeho části (např. prodej), o uzavření smluv o nájmu závodu nebo jeho části a ke smlouvě 
zřizující zástavní právo k závodu nebo jeho části a o změně stanov, je pro platnost usnesení podle 
tohoto odstavce nutná přítomnost 85 % všech členů a k přijetí usnesení je třeba souhlasu alespoň 
85 % přítomných členů.  
 
5. Každému členu představenstva a kontrolní komise náleží při hlasování v těchto orgánech družstva 
vždy 1 hlas. K platnosti hlasování v těchto orgánech družstva je nutné řádné svolání a přítomnost 
nadpoloviční většiny členů. Představenstvo a kontrolní komise rozhoduje většinou hlasů všech svých 
členů. Při rovnosti hlasů při hlasování v těchto orgánech družstva je rozhodující hlas předsedajícího.  
 
6. Hlasuje se veřejně, pokud se v jednotlivých případech jednající orgán předem neusnese na tajném 
hlasování. Hlasování o změnách stanov na členské schůzi je veřejné vždy. 
 
7. Hlasuje se na výzvu osoby pověřené řízením jednání orgánu družstva zdvižením ruky nebo jiným 
vhodným způsobem nevzbuzujícím pochybnosti o projevené vůli a v případě tajného hlasování 
odevzdáním hlasovacích lístků do schránky k tomu určené. 
 
8. V případě hlasování členské schůze (voleného orgánu) způsobem per rollam (písemně oběžníkem) 
je osoba oprávněná ke svolání členské schůze (voleného orgánu) povinna zaslat všem členům návrh 
rozhodnutí, které je předmětem jednání členské schůze (voleného orgánu). Členové mohou ve lhůtě 15 
dnů ode dne doručení návrhu rozhodnutí doručit osobě oprávněné ke svolání členské schůze (voleného 
orgánu) souhlas s návrhem usnesení, jinak platí, že s návrhem nesouhlasí. Vyžadují-li stanovy či zákon, 
aby přijaté rozhodnutí členské schůze bylo osvědčeno veřejnou listinou, musí návrh rozhodnutí per 
rollam mít formu veřejné listiny a na listině, jež obsahuje souhlas člena s takovým návrhem rozhodnutí 
musí být jeho podpis ověřen. 
V případě hlasování per rollam se rozhodná většina počítá z celkového počtu hlasů všech členů 
družstva.  
Rozhodnutí je přijato dnem, v němž bylo doručeno vyjádření posledního člena k návrhu, nebo marným 
uplynutím posledního dne lhůty stanovené pro doručení vyjádření členů, bylo-li dosaženo počtu hlasů 
potřebného k přijetí rozhodnutí.  
 
9. Provádění voleb členů do orgánů družstva se řídí platným volebním řádem. 
 
10. Způsob jednání jednotlivých orgánů družstva je upraven vlastními jednacími řády. 
 

čl. 21 

Hlasování v představenstvu a kontrolní komisi  

 
Usnesení představenstva a kontrolní komise lze přijmout též hlasováním uskutečněným písemně, per-
rollam nebo pomocí prostředků sdělovací techniky, jestliže s tímto způsobem hlasování projeví souhlas 
všichni členové orgánu. V případě použití sdělovací techniky potvrdí člen hlasování svým podpisem na 
zápisu o hlasování.  
 

Členská schůze 

 

čl. 22 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 12/19 

 

Způsob svolání členské schůze 

 
1. Nejvyšším orgánem družstva je členská schůze. 
 
2. Členská schůze se schází zpravidla 1x ročně. 
 
3. Členská schůze musí být svolána bez zbytečného odkladu: 

a) požádá-li o to písemně kontrolní komise nebo  
b) požádá-li o to písemně alespoň tolik členů družstva, kteří mají nejméně 10 % všech hlasů 

nebo  
c) v důležitém zájmu družstva.  

Jestliže představenstvo nesvolá členskou schůzi tak, aby se konala do 30ti dnů od doručení žádosti, je 
osoba písemně pověřená osobami nebo orgánem, který požadoval svolání členské schůze oprávněna 
svolat členskou schůzi sama.  Jestliže tak tyto osoby nebo orgán neučiní do 10ti dnů poté, co uplynula 
lhůta pro svolání členské schůze představenstvem, může členskou schůzi svolat a všechny úkony s tím 
spojené činit osoba k tomu písemně zmocněná všemi členy, kteří o svolání členské schůze požádali. 
 
4. Členskou schůzi svolává představenstvo nebo osoba určená dle odstavce 3 tohoto čl. (svolavatel). 
Svolavatel nejméně 15 dnů přede dnem konání členské schůze uveřejní pozvánku na členskou schůzi 
na informační desce družstva a současně ji zašle členům na adresu uvedenou v seznamu členů nebo 
ji zašle do datové schránky člena uvedenou v seznamu členů či na adresu elektronické pošty člena 
uvedenou v seznamu členů. Družstvo může zaslat pozvánku na členskou schůzi do datové schránky 
nebo na adresu elektronické pošty člena uvedenou v seznamu členů pouze na základě písemného 
souhlasu člena. Pozvánka musí být na informační desce uveřejněna až do okamžiku konání členské 
schůze. 
 
5. Pozvánka musí obsahovat:  

a) firmu a sídlo družstva,  
b) místo a dobu zahájení členské schůze; místo a doba zahájení členské schůze se určí tak, aby 

co nejméně omezovaly možnost člena se jí zúčastnit,  
c) označení, zda se svolává členská schůze nebo náhradní členská schůze,  
d) program členské schůze a  
e) místo a dobu, kde se člen může seznámit s podklady k jednotlivým záležitostem programu 

členské schůze, pokud nejsou přiloženy k pozvánce.  
 
6. Má-li dojít ke změně stanov nebo k přijetí usnesení, jehož důsledkem je změna stanov, musí 
pozvánka obsahovat v příloze též návrh těchto změn nebo návrh usnesení. 
 
7. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá představenstvo bez zbytečného odkladu náhradní 
členskou schůzi. Náhradní členská schůze musí mít nezměněný program a je schopna se usnášet při 
přítomnosti alespoň 1/3 členů. Při hlasování podle ustanovení dle čl. 20, odst. 4 těchto stanov musí být 
přítomno alespoň 85 % členů a k přijetí usnesení je třeba souhlasu 85 % členů přítomných na náhradní 
členské schůzi. 
 
8. Členskou schůzi řídí předseda představenstva nebo jiný člen pověřený k tomu představenstvem nebo 
členskou schůzí.  
 
9. Náhradní schůze plně nahrazuje členskou schůzi s výjimkou uvedenou v odstavci 7. 
 

čl. 23 

Působnost členské schůze 

 
1. Do působnosti členské schůze patří: 

a)  mění stanovy, nedochází-li k jejich změně na základě jiné právní skutečnosti, 
b)  volí a odvolává členy představenstva a kontrolní komise, a jejich náhradníky, 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 13/19 

 

c) volí předsedu představenstva družstva přímou volbou, čímž se stává členem představenstva 
s funkcí jeho předsedy,  

d)  určuje výši odměny představenstva a kontrolní komise, 
e) určuje výši mzdy a jiné plnění zaměstnanci, který je současně členem představenstva nebo 

osobou blízkou členu představenstva,  
f)  schvaluje již vyplacené mzdy a jiné plnění zaměstnanci, který v době vyplacení byl současně 

členem představenstva nebo osobou blízkou členu představenstva, v případě, že členská schůze 

výši vyplacené mzdy či jiného plnění předem neurčila, ačkoliv rozhodování o určení výše 

takového plnění bylo v době jeho vyplacení v působnosti členské schůze. 

g)  schvaluje řádnou, mimořádnou nebo konsolidovanou účetní závěrku, popřípadě mezitímní účetní 
závěrku, 

h)  schvaluje smlouvu o výkonu funkce, 
i)   schvaluje poskytnutí finanční asistence, 
j)   rozhoduje o námitkách člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení, 
k)  rozhoduje o rozdělení zisku nebo úhradě ztráty a rozdělení jiných vlastních zdrojů, 
l)  rozhoduje o uhrazovací povinnosti, 
m) rozhoduje o použití rezervního fondu,  
n)  rozhoduje o vydání dluhopisů,  
o)  schvaluje převod nebo zastavení závodu nebo takové jeho části, která by znamenala podstatnou 

změnu dosavadní struktury závodu nebo podstatnou změnu v předmětu podnikání nebo činnosti 
družstva, 

     p) schvaluje smlouvu o tichém společenství a její změnu a zrušení, a i jiné smlouvy, jimiž se zakládá 
    právo na podíl na zisku nebo jiných vlastních zdrojích, 

q)  rozhoduje o zrušení družstva s likvidací, 
r)   volí a odvolává likvidátora a rozhoduje o jeho odměně, 
s)  schvaluje zprávu likvidátora o naložení s likvidačním zůstatkem a konečnou zprávu o průběhu 

likvidace, 
t)  vyslovuje souhlas se smlouvou o vypořádání újmy vzniklé družstvu porušením péče řádného 

hospodáře, uzavíranou s povinnou osobou, 
u)  rozhoduje o základních otázkách koncepce rozvoje družstva,  
v)  rozhoduje o přeměně družstva, 
w) rozhoduje o nakládání s nemovitými věcmi s výjimkou nabývání nemovitých věcí v účetní hodnotě 

do 6 milionů Kč (slovy do šesti milionů Kč),   
x) rozhoduje o nakládání s dalším hmotným dlouhodobým majetkem a nehmotným dlouhodobým 

majetkem v účetní hodnotě nad 6 milionů Kč (slovy šest milionů Kč),   
y)  rozhoduje o dalších otázkách, které zákon nebo stanovy svěřují do její působnosti, 
z)  schvaluje směrnici o odměňování členů statutárních orgánů a zaměstnanců družstva, (mzdový 

předpis) 
aa) schvaluje zásady pro hospodaření se sociálním fondem a příděl do sociálního fondu komise. 

 
2. Členská schůze si může vyhradit do své působnosti rozhodování o dalších otázkách, které zákon ani 
stanovy do její působnosti nesvěřují, pokud nejde o záležitosti patřící podle zákona o obchodních 
společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) do působnosti představenstva nebo 
kontrolní komise. O záležitosti, kterou si členská schůze vyhradí do své působnosti, nelze na téže 
členské schůzi rozhodovat, pokud nejsou na této členské schůzi přítomni všichni členové družstva a 
současně všichni z nich nevysloví souhlas s tím, že se tato záležitost bude projednávat na této členské 
schůzi. 
 

čl. 24 

Dílčí členské schůze 

  
1. K projednání návrhů, které nesnesou odkladu, nebo, je-li to vzhledem k povaze předkládaných 
návrhů účelnější, může představenstvo svolat členskou schůzi formou dílčích členských schůzí. 
 
2. Konají se tři dílčí členské schůze, jedna pro členy družstva zaměstnané v provozovně družstva 
v Liberci, druhá pro členy, kteří nejsou v družstvu zaměstnáni a kteří byli původně zaměstnáni 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 14/19 

 

v provozovně družstva v Liberci a třetí pro členy družstva zaměstnané i původně zaměstnané 
v provozovně družstva ve Varnsdorfu. Mezi konáním prvé a poslední dílčí členské schůze neuplyne 
doba delší než 20 dnů. Program všech dílčích členských schůzí musí být stejný. Doplnění programu 
není přípustné. 
 
3. Schopnost dílčí členské schůze se usnášet se zjišťuje z celkového součtu hlasů všech členů 
přítomných na všech dílčích členských schůzích. Přijetí usnesení se zjišťuje z celkového součtu všech 
hlasů odevzdaných na všech dílčích členských schůzích dohromady. Výsledky hlasování musí být 
ověřeny kontrolní komisí. Přijatá usnesení je povinno představenstvo zveřejnit vyvěšením na informační 
desce bez zbytečného odkladu a po dobu nejméně 60 dnů ode dne konání poslední dílčí členské schůze 
tak, aby se s nimi mohli seznámit všichni členové. Pro svolání dílčí členské schůze a pro její průběh se 
použijí ustanovení čl. 20 odst. 3 Stanov a čl. 22 Stanov. 
 
4. Jestliže má být rozhodováno o záležitosti, která se přímo dotýká oprávněných zájmů člena, zejména 
má-li být rozhodováno o námitkách člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení, pozve se tento člen na 
každou dílčí členskou schůzi písemnou pozvánkou a má právo zúčastnit se dílčí členské schůze v části, 
které se dotýká. Požádá-li člen o slovo před hlasováním členů v záležitosti, která se ho týká, umožní se 
mu vyjádřit se, zejména se mu umožní obrana proti návrhu na zamítnutí námitek a potvrzení rozhodnutí 
o vyloučení. Jednotlivé dílčí schůze se musí svolat tak, aby měl dotyčný člen reálnou možnost se 
zúčastnit každé z nich.  
 

čl. 25 

Zápis z členské schůze 

 
1. O každé členské schůzi se pořizuje nejpozději do 15ti dnů zápis, který musí obsahovat: 

a) údaje označující orgán anebo osobu, která členskou schůzi svolala, 
b) místo konání, dobu zahájení a dobu ukončení členské schůze, s uvedením, zda byla svolána 

jako členská schůze anebo náhradní členská schůze, a jde-li o náhradní členskou schůzi, i dobu 
a místo, kde se měla konat členská schůze původně svolaná, 

c) program jednání, 
d) přijatá usnesení, přičemž u každého z usnesení musí být údaje o počtu členů přítomných při 

hlasování osobně nebo v zastoupení a o počtu hlasů, které odevzdali pro přijetí usnesení; 
jmenovitě se zde uvede také každý člen, který nemohl při hlasování vykonávat hlasovací právo 
a k jehož přítomnosti i hlasům se proto nepřihlíží, 

e) znění každé z případných námitek člena s údajem o jménu a příjmení člena, který námitku 
uplatnil,  

f) jméno a příjmení každého člena družstva, který nehlasoval pro změnu stanov, jestliže členská 
schůze přijala usnesení o změně stanov anebo usnesení, jehož důsledkem je změna stanov.
   

2. O každé dílčí členské schůzi se pořizuje nejpozději do 15ti dnů zápis, který musí obsahovat: 
a) údaje označující orgán anebo osobu, která dílčí členské schůze svolala, 
b) místo konání, dobu zahájení a dobu ukončení každé dílčí členské schůze, 
c) program jednání, 
d) přijatá usnesení, přičemž u každého z usnesení musí být údaje pro každou dílčí schůzi a 

celkem o počtu členů přítomných při hlasování osobně nebo v zastoupení a o počtu hlasů, 
které odevzdali pro přijetí usnesení; jmenovitě se zde uvede také každý člen, který nemohl při 
hlasování vykonávat hlasovací právo a k jehož přítomnosti i hlasům se proto nepřihlíží, 

e) znění každé z případných námitek člena s údajem o jménu a příjmení člena, který námitku 
uplatnil, 

f) jméno a příjmení každého člena družstva, který nehlasoval pro změnu stanov, jestliže dílčí 
členská schůze přijala usnesení o změně stanov anebo usnesení, jehož důsledkem je změna 
stanov.   

 
3. Člen družstva má právo se nechat zastoupit na členské schůzi pouze jiným členem družstva nebo 
manželem, manželkou, rodiči, dětmi, druhem nebo družkou, na základě plné moci. Jeden člen družstva 
může na členské schůzi zastupovat nejvíce 3 členy družstva. 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 15/19 

 

Jestliže se člen účastní členské schůze v zastoupení zmocněncem, musí být písemná plná moc udělená 
zmocněnci připojena k seznamu členů družstva, který je přílohou zápisu. Nelze-li písemnou plnou moc 
takto připojit proto, že byla udělena pro zastoupení na více než jedné členské schůzi, připojí se k 
seznamu členů, který je přílohou z členské schůze, na níž byla při zastupování člena předložena 
zmocněncem poprvé. Je-li člen na základě této plné moci zastoupen zmocněncem i na jiné členské 
schůzi, uvede ten, kdo zápis z jiné členské schůze sepisuje, u podpisu zmocněnce v seznamu členů 
družstva, který je přílohou zápisu, údaj o tom, ke kterému zápisu z členské schůze je písemná plná moc 
připojena a potvrdí správnost tohoto údaje svým podpisem.  
 
4. Přílohu zápisu, která k němu musí být trvale připojena, tvoří vedle pozvánky a seznamu členů 
družstva, obsahujícího podpisy těch z členů nebo jejich zmocněnců, kteří byli přítomni, také všechny 
písemnosti předložené jako podklad k jednotlivým záležitostem programu členské schůze.  
 
5. Usnesení členské schůze musí být osvědčeno notářským zápisem, jedná-li se o: 

a) změnu stanov, 
b) zrušení družstva s likvidací, 
c) přeměnu družstva, 
d) schválení převodu nebo zastavení závodu nebo takové jeho části, která by znamenala 

podstatnou změnu dosavadní struktury družstva nebo podstatnou změnu v předmětu podnikání 
družstva. 

 
6. Člen družstva má tříměsíční lhůtu k podání návrhu na vyslovení neplatnosti tohoto usnesení u soudu. 
 
7. Každý člen má právo vyžádat si k nahlédnutí zápis a jeho přílohy a má právo na vydání kopie zápisu 
o průběhu členské schůze včetně příloh. Účelně vynaložené náklady spojené s pořízením kopie je člen 
povinen družstvu uhradit.  

čl. 26 

Představenstvo 

 
1. Představenstvo je statutárním orgánem družstva, které se skládá z pěti členů. V případě smrti člena 
představenstva, odstoupení z funkce, odvolání nebo jiného ukončení jeho funkce, zvolí nejbližší členská 
schůze nového člena představenstva. Představenstvo, jehož počet členů neklesl pod tři členy, může 
kooptovat náhradní členy představenstva, kteří nastupují na uvolněná místa členů představenstva. 
Kooptovaní členové představenstva vykonávají funkci člena představenstva do příští členské schůze. 
 
2. Představenstvu přísluší obchodní vedení družstva, plní usnesení členské schůze, není-li v rozporu s 
právními předpisy a rozhoduje o všech záležitostech družstva, které nejsou zákonem nebo stanovami 
vyhrazeny jinému orgánu. Představenstvo rozhoduje o nabývání nemovitostí do 3  6 mil. Kč (slovy třech 
šesti milionů Kč). Rozhoduje o nakládání s dalším hmotným dlouhodobým majetkem a nehmotným 
dlouhodobým majetkem v účetní hodnotě od 0,5 mil. Kč (slovy půl milionu Kč) do 3  6 mil. Kč (slovy 
třech šesti milionů Kč) v každém jednotlivém případě. Jmenuje a odvolává ředitele družstva. 
 
3. Představenstvo se schází podle potřeby (nejméně jednou za tři měsíce). Musí se sejít do 10ti dnů od 
doručení podnětu kontrolní komise, jestliže na její výzvu nedošlo k nápravě nedostatků. 
 
4. Jednání představenstva řídí a organizuje předseda představenstva. Předsedu zastupuje v době jeho 
nepřítomnosti místopředseda. Zastupováním mohou být pověřeni i další členové představenstva 
v pořadí stanoveném představenstvem. 
 
5. Za představenstvo jedná navenek předseda nebo místopředseda. Je-li však pro právní úkon, který 
činí představenstvo, předepsána písemná forma, je třeba podpisu alespoň dvou členů představenstva, 
a to v následujícím pořadí: 

a) předseda a místopředseda, 
b) předseda a další člen představenstva (při nepřítomnosti místopředsedy), 
c) místopředseda a další člen představenstva (v nepřítomnosti předsedy), 
d) dva členové představenstva (při nepřítomnosti předsedy i místopředsedy). 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 16/19 

 

 
6. Představenstvo může určit případně zmocnit další členy nebo zaměstnance družstva, kteří jsou 
oprávněni činit za družstvo právní úkony, které vyžadují podle zákona písemnou formu. 
 
7. Předsedu představenstva volí členská schůze. 
 
8. Místopředsedu představenstva volí představenstvo ze svých členů. 
 
9. Představenstvo zve zástupce kontrolní komise na své schůze (s hlasem poradním).  
 
10. Představenstvo rozhoduje o přijetí fyzické osoby za člena družstva. 
 
11. Člen představenstva se nesmí účastnit na podnikání jiné obchodní korporace jako společník s 
neomezeným ručením nebo jako ovládající osoba jiné osoby se stejným nebo obdobným předmětem 
činnosti. 
 

čl. 27 

Kontrolní komise 

 
1. Kontrolní komise má pět členů. Komise kontroluje veškerou činnost družstva a projednává stížnosti 
jeho členů, vyjadřuje se k roční závěrce a návrhu na rozdělení zisku nebo úhrady ztráty družstva. Na 
zjištěné nedostatky upozorňuje písemně komise představenstvo a dohlíží na zjednání nápravy. V 
případě zániku funkce člena kontrolní komise zvolí nejbližší členská schůze nového člena kontrolní 
komise. Kontrolní komise, jejíž počet členů neklesl pod tři členy, může kooptovat náhradní členy 
kontrolní komise, kteří nastupují na uvolněná místa členů komise. Kooptovaní členové kontrolní komise 
vykonávají funkci člena kontrolní komise do příští členské schůze.  
 
2. Kontrolní komise odpovídá pouze členské schůzi a je nezávislá na ostatních orgánech družstva. 
Komise je oprávněna vyžadovat si u představenstva jakékoliv informace o hospodaření družstva. 
Představenstvo je povinno bez zbytečného odkladu oznámit kontrolní komisi všechny skutečnosti, které 
mohou mít závažné důsledky v hospodaření nebo postavení družstva a jeho členů. Totéž platí i ve 
vztahu k řediteli. 
 
3. Kontrolní komise se schází podle potřeby, nejméně jednou za tři měsíce. Jednání kontrolní komise 
řídí a organizuje její předseda. V době nepřítomnosti jej zastupuje místopředseda kontrolní komise. 
Zastupováním mohou být pověřeni i další členové komise v pořadí stanoveném komisí. 
 
4. Za kontrolní komisi jedná její předseda. K jednotlivým úkonům může komise pověřit jednoho nebo 
více členů komise, kteří v této věci mají oprávnění žádat informace v rozsahu oprávnění kontrolní 
komise. 
 
5. Kontrolní komise se vyjadřuje k výroční zprávě o hospodaření. 
 
6. Předsedu a místopředsedu kontrolní komise si tato komise volí ze svých členů. 
 
7. Člen kontrolní komise nesmí být současně členem představenstva družstva nebo jinou osobou 
oprávněnou podle zápisu v obchodním rejstříku jednat za družstvo. 
 
8. Člen kontrolní komise se nesmí účastnit na podnikání jiné obchodní korporace jako společník s 
neomezeným ručením nebo jako ovládající osoba jiné osoby se stejným nebo obdobným předmětem 
činnosti. 
 

čl. 28  
 

Zápisy z jednání volených orgánů 
 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 17/19 

 

1. Pro pořizování zápisů z jednání představenstva a kontrolní komise platí přiměřeně ustanovení těchto 
stanov (čl. 25, odst. 1, písmeno a) až d) o zápisech z jednání členské schůze. V zápise z jednání výše 
uvedených orgánů družstva se jmenovitě uvedou členové voleného orgánu, kteří hlasovali proti 
jednotlivým usnesením nebo se zdrželi hlasování; u neuvedených členů se má za to, že hlasovali pro 
přijetí usnesení. Zápisy se doručují všem členům orgánu. 
 
2. Zápisy ze svých jednání si představenstvo a kontrolní komise doručují navzájem.  
 

IV. 

Řádná účetní závěrka 

 
čl. 29 

Schválení řádné účetní závěrky 

 
1. Družstvo je povinno sestavit každé účetní období řádnou účetní závěrku. 
 
2. Řádnou účetní závěrku s návrhem způsobu rozdělení a užití zisku, popřípadě s návrhem způsobu 
úhrady ztráty je představenstvo povinno předložit k projednání členské schůzi. 
 
3. Členové družstva si mohou vyžádat řádnou účetní závěrku a návrh na rozdělení zisku a ztrát 
k nahlédnutí. 
 
4. Spolu s řádnou účetní závěrkou je představenstvo povinno zabezpečit vypracování výroční zprávy 
o hospodaření družstva, obsahující přehled obchodní činnosti družstva v uplynulém účetním období a 
předpoklady jeho dalšího podnikání a předložit tuto zprávu k projednání členské schůzi. 
 

čl. 30 

Způsob použití zisku a úhrady ztráty 

 
1. Dosažený zisk používá družstvo přednostně ke splnění svých daňových povinností a ke tvorbě a 
k doplnění svých fondů tvořených podle usnesení členské schůze. 
 
2. Na určení zisku, který se má rozdělit mezi členy, popřípadě na způsob úhrady ztráty, se usnáší 
členská schůze při projednání řádné účetní závěrky. 
 
3. Podíl člena na zisku k rozdělení mezi členy se stanoví poměrem výše souhrnu všech jeho vkladů a 
uhrazovací povinnosti ve smyslu čl. 14 k úhrnu vkladů a uhrazovacích povinností všech členů, u členů, 
jejichž členství v rozhodném účetním období trvalo jen část tohoto období, se tento podíl poměrně krátí.  
 
4. Podíl na zisku je splatný do 3 měsíců od přijetí usnesení členské schůze o schválení řádné účetní 
závěrky a rozdělení zisku. 
 
5. Ztráta se hradí z fondu tvořeného k tomuto účelu, z prostředků získaných splněním uhrazovací 
povinnosti členů podle stanov, popř. z ostatního majetku družstva.  
 

čl. 31 

Fondy družstva 

 
Družstvo si vytváří zákonné fondy dle metodiky účetnictví pro příslušné účetní období a ostatní fondy 
dle potřeby družstva. Družstvo zřídilo družstevní fond, který se nesmí použít za trvání družstva 
k rozdělení mezi členy. Jako zajišťovací fondy vytváří kapitálový fond, rezervní fond a fond rozvoje a 
motivace. Dále družstvo vytváří sociální fond.  



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 18/19 

 

 
Družstvo dále vytváří fond k vypořádání členů při jejich ukončení členství (viz čl. 15), který je možné 
tvořit ze zisku družstva dle rozhodnutí členské schůze. 
 
Fondy udržuje podle pravidel stanovených usnesením členské schůze družstva. 
 

čl. 32 

Dluhopisy 

 
Členská schůze je oprávněna v případě potřeby zabezpečení finančních prostředků pro rozvoj družstva 
rozhodnout svým usnesením o vydání dluhopisů. Podmínky vydání a zhodnocení dluhopisů stanoví 
členská schůze svým usnesením vydaným v souladu s obecně platnými předpisy. 
 

V. 

Společná a závěrečná ustanovení 

 
čl. 33 

Organizace družstva 

 
Organizaci družstva stanoví organizační řád schválený představenstvem družstva. 
 

čl. 34 

Řízení družstva 

 
1. Běžnou činnost družstva organizuje a řídí ředitel družstva. Ředitel družstva jmenovaný 
představenstvem odpovídá za výkon své funkce představenstvu. Jednání představenstva se zúčastňuje 
s hlasem poradním. 
 
2. Obsah běžné činnosti družstva blíže vymezuje organizační řád družstva. 
 
3. Představenstvo si může podle svého uvážení vyhradit, aby významné věci běžného řízení mu ředitel 
družstva předložil předem k posouzení, dříve, než sám rozhodne. 
 

čl. 35 

Odpovědnost za škodu při provozu družstva 

 
Nároky družstva z odpovědnosti členů orgánů družstva za škodu uplatňuje představenstvo. Vůči členům 
představenstva uplatňuje nároky družstva kontrolní komise prostřednictvím jí určeného člena. 

 
čl. 36 

Účast družstva na činnosti jiných právnických osob 

 
K prohloubení vzájemné pomoci a spolupráce s jinými družstvy, případně i s jinými právnickými 
osobami, a na podporu svých zájmů může být družstvo členem jiné právnické osoby. O tomto členství 
rozhoduje na návrh představenstva družstva členská schůze. Pokud není členství v právnické osobě 
podmíněno majetkovou účastí, rozhoduje představenstvo družstva. 
 
 
 



Stanovy 

Vydání: 11   12 

Strana: 19/19 

 

čl. 37 

Zánik družstva 

 
1. Družstvo je zřízeno na dobu neurčitou. 
 
2. Zánik družstva se řídí občanským zákoníkem a zákonem o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích). 
 
3. V případě zrušení družstva a jeho likvidace se likvidační zůstatek rozdělí mezi členy podle znění 
zákona. 
 

čl. 38 

Informační deska 

 
Družstvo zřídilo ve svém sídle informační desku. Informační deska je přístupná každý pracovní den v 
běžnou pracovní dobu všem členům. Informační deska je také zpřístupněná členům družstva 
prostřednictvím jeho internetových stránek. 
 

čl. 39 

Přechodná ustanovení 

 
1. Nároky na vypořádání bývalých členů, jejichž členství zaniklo do dne účinnosti těchto stanov, 
zůstávají nedotčeny.  
 
2. Pro členy, kteří byli členy družstva k 1.1.2014 se rozumí dalším členským vkladem souhrn všech 
dalších členských vkladů nabytých či vložených v minulém období. V tomto souhrnu je také zahrnut: 

a) podíl z personifikace podle zásad družstva a podíl z transformace podle transformačního 
projektu družstva ze dne 27.10.1992, 

b) další podíl z personifikace a transformace, který členovi vznikl převodem majetkové účasti na 
personifikaci či transformaci podle stanov dohodou od jiného člena, 

c) vklady vzniklé vložením prostředků anebo převedením celku nebo části vkladu na základě 
smlouvy od jiného člena do 31.12.2013. 

 
3. Pokud členové, kteří byli členové družstva k 1.1.1993, převedli části členského podílu na jiného člena 
a jsou k datu 20.7.2021 stále členem, pak se jim do výpočtu vypořádacího podílu započítává období, 
kdy se touto částí členského podílu podíleli na základním kapitálu družstva. Do čitatele výpočtu 
vypořádacího podílu, kterým je podle čl. 15, odst. 1. písmeno b) hodnota součtu součinů splacených 
členských vkladů dosavadního člena vynásobených každý vždy počtem dnů trvání tohoto vkladu se 
přičte součin prodané části členského vkladu vynásobený počtem dnů, kdy se člen touto částí vkladu 
podílel na základním kapitálu družstva. 
 

čl. 40 

Závěrečná ustanovení 

 
1. Dojde-li ke změně stanov na základě právní skutečnosti, představenstvo vyhotoví úplné znění stanov 
bez zbytečného odkladu poté, co se některý z členů představenstva o této skutečnosti dozví. Úplné 
znění stanov uveřejní představenstvo na informační desce. Jestliže o to člen požádá, je představenstvo 
povinno mu úplné znění stanov vydat. 
 
2. Stanovy družstva schválené usnesením členské schůze dne 23.5.2023 4.6.2024 nahrazují předchozí 
znění stanov a nabývají účinnosti dnem 23.5.2023 4.6.2024. 


